Proc. Leg. nº 2501/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 554/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita informações sobre criação de novas
vagas em creches e escolas de Educação
Infantil no município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscrevem requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Existe previsão para a criação de novas vagas em

creches e escolas de Educação Infantil em Valinhos,

especialmente nas regiões de maior demanda?

2) Há projetos em andamento ou em estudo para a

construção, ampliação ou adaptação de unidades

escolares no município?

3) Em caso afirmativo, quais os prazos estimados para

entrega de novas vagas?

4) Em caso negativo, quais alternativas a Administração

pretende adotar para atender as famílias que aguardam

por vagas?

5) Quais são os bairros ou regiões atualmente considerados

como de maior déficit de vagas?

Justificativa:

Proc. Leg. nº 2501/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Munícipes têm procurado este mandato

manifestando preocupação quanto necessidade de criação de novas vagas

em creches e escolas de Educação Infantil.

Considerando a elevada demanda a inexistência

de vagas em creches geram dificuldades para diversas famílias, que

necessitam trabalhar e dependem do acesso à educação para seus filhos

pequenos.

Valinhos, 29 de abril de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 2501/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0E23UC53VH697DM7
		2025-04-29T12:08:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura